注：上述人员间接持股均系通过北京科锐北方科技发展有限公司间接持有公司股权。

（三）控股股东及实际控制人

截至 2018 年 5 月 17 日，北京科锐北方科技发展有限公司（以下简称“科

锐北方”）持有发行人 36.09%的股份权益，为公司控股股东。张新育先生持有科

锐北方 53.85%的股权，是科锐北方的第一大股东。张新育先生直接持有发行人

http://www.sanju.com/
mailto:investor@sanju.cn

- 4 -

0.79%的股份、通过科锐北方间接控制发行人 36.09%的股份权益，直接、间接合

计控制公司 36.88%的股份权益，为公司的实际控制人。

1、控股股东情况

企业名称 北京科锐北方科技发展有限公司

成立日期 1999 年 3 月 25 日

住所 北京市海淀区西北旺东路 10 号院东区 4 号楼 3 层 310

法定代表人 何大海

注册资本 2,026.52 万元

经营范围

技术开发、技术转让、技术咨询、技术服务。（企业依法自

主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经

相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事本市

产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

主要业务 主要业务为对外投资管理，未开展实际的经营活动。

财务数据（母公司口径）

2017 年 12 月 31 日/2017 年

总资产（万元） 48,431.15

净资产（万元） 14,638.72

营业收入（万元） -

净利润（万元） -516.42

注：2017 年财务数据经北京中新天华会计师事务所有限公司审计。

2、实际控制人情况

截至 2018 年 5 月 17 日，张新育先生持有科锐北方 53.85%的股权，是科锐

北方的第一大股东。张新育先生直接持有发行人 0.79%的股份、通过科锐北方间

接控制发行人 36.09%的股份权益，直接、间接合计控制公司 36.88%的股份权益，

为公司的实际控制人。

张新育先生，1954 年出生，男，中国国籍，无境外永久居留权；研究生学

历，北京大学光华管理学院工商管理硕士（EMBA），正研级高级工程师。现任

公司第六届董事会董事长，兼任全资子公司贵州科锐能源管理有限公司董事长、

北京科锐能源管理有限公司董事长、总经理，全资孙公司江西科锐能源售电有

限公司董事长、总经理和公司控股股东科锐北方董事，曾任公司第一届、第二

届、第三届、第四届、第五届董事会董事长，公司总经理。

（四）本次配股完成前后公司前十名股东情况

本次配股发行完成前后公司前十名股东未发生变化，因本次配股导致股东

持股数量及持股比例发生变化，具体情况如下：

- 5 -

单位：股

序

号
股东名称

本次配股前

（截至 2018 年 5 月 17 日）

本次配股后

（截至 2018 年 5 月 24 日）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

1
北京科锐北方科技发展有

限公司
 139,663,005  36.09% 181,561,906 36.34%

2 中国电力科学研究院  37,447,600  9.68% 48,681,880 9.75%

3
中央汇金资产管理有限责

任公司
 7,579,960  1.96% 9,853,948 1.97%

4 贾颀  4,435,000  1.15% 5,765,500 1.15%

5 刘怀宇  3,807,990  0.98% 4,950,387 0.99%

6 张新育  3,057,402  0.79% 3,974,622 0.80%

7 李立军  2,600,000  0.67% 3,380,000 0.68%

8
北京万峰达电力电子有限

责任公司
 1,340,647  0.35% 1,742,841 0.35%

9 朱广军  801,000  0.21% 1,041,300 0.21%

10 何海林  800,000  0.21% 1,040,000 0.21%

（五）本次发行前后发行人股本结构变动情况

本次发行前后，公司股本结构变化情况如下：

单位：股

项目
本次发行前 本次发行股

数

本次发行后

股数 比例 股数 比例

无限售条件流通股份

（含高管锁定股）
377,434,000 97.53% 109,777,871 487,211,871 97.53%

有限售条件流通股份 9,571,000 2.47% 2,769,300 12,340,300 2.47%

股份总数 387,005,000 100.00% 112,547,171 499,552,171 100.00%

三、本次配股股票发行情况

1、发行数量：实际发行 112,547,171 股，其中本次配股上市可流通股数为

109,777,871 股；

2、发行价格：4.31 元/股；

3、发行方式：本次发行采取网上定价发行方式，通过深圳证券交易所交易

系统进行；

4、发行时间：本次配股发行股权登记日为 2018 年 5 月 17 日（R 日），配股

缴款时间为 2018 年 5 月 18 日（R+1 日）至 2018 年 5 月 24 日（R+5 日）；

- 6 -

5、募集资金总额：本次配股募集资金总额为 485,078,307.01 元；

6、发行费用：

单位：元

项目 金额（含税）

保荐承销费 13,455,234.92

律师费 600,000.00

审计费 250,000.00

信息披露、发行手续费及税费 112,547.17

合计 14,417,782.09

每股发行费用为 0.13 元（按全部发行费用除以本次配股新增股份总额计

算）；

7、募集资金净额：470,660,524.92 元；

8、发行后每股净资产：3.48 元/股（按照 2018 年 3 月 31 日未经审计的归属

于上市公司股东的净资产加上本次发行募集资金净额之和除以本次发行后总股

本计算）；

9、发行后每股收益：0.13 元/股（在 2017 年度经审计的归属于上市公司股

东的净利润基础上按本次配股后总股本全面摊薄计算）；

10、注册会计师对本次募集资金到账的验证情况：

大信会计师事务所（特殊普通合伙）对发行人截至 2018 年 5 月 28 日的新

增注册资本实收情况进行了验资，并出具了大信验字[2018]第 1-00062 号验证报

告：截至 2018 年 5 月 28 日止，公司实际已发行人民币普通股 112,547,171 股，

募集资金总额人民币 485,078,307.01 元，扣除各项发行费用人民币 14,417,782.09